
Estudiante Avila Serrato Jesus Ezequiel  (jeavilass)
Jugada No. 4

Participó Si

COSTOS DE LA PLANEACIÓN AGREGADA
Período Inventario Costo MOD Costo 

Contratar/
Despedir

Costo 
Inventarios

Costo 
Subcontrat

ar

Costo 
Período

Enero 43,870 $49,366,62
4

$51,000,00
0

$131,610,0
00

$0 $231,976,6
24

Febrero 86,985 $49,366,62
4

$0 $260,955,0
00

$0 $310,321,6
24

Marzo 129,567 $49,366,62
4

$0 $388,701,0
00

$3,500,000 $441,567,6
24

Abril 173,624 $49,366,62
4

$0 $520,872,0
00

$0 $570,238,6
24

Mayo 217,243 $49,366,62
4

$0 $651,729,0
00

$0 $701,095,6
24

Junio 260,743 $49,366,62
4

$0 $782,229,0
00

$0 $831,595,6
24

Julio 304,097 $49,366,62
4

$0 $912,291,0
00

$0 $961,657,6
24

Agosto 346,963 $49,366,62
4

$0 $1,040,889
,000

$0 $1,090,255
,624

Septiembre 389,001 $49,366,62
4

$0 $1,167,003
,000

$0 $1,216,369
,624

Octubre 432,250 $49,366,62
4

$0 $1,296,750
,000

$0 $1,346,116
,624

Noviembre 475,678 $49,366,62
4

$0 $1,427,034
,000

$0 $1,476,400
,624

Diciembre 518,765 $49,366,62
4

$0 $1,556,295
,000

$0 $1,605,661
,624

RESULTADOS PLANEACIÓN AGREGADA
Costo Total $10,783,257,488

Costo Unitario Promedio $19,500



MEDIDAS DE DESEMPEÑO
Tasa de utilización de la 

capacidad
72.37%

Tasa de eficiencia de la 
capacidad

9.88%

Colchón de capacidad 27.63%

COSTOS DEL PLAN DE REQUERIMIENTO DE MATERIALES 
(MRP)

Perí
odo

-5 -4 -3 -2 -1 0 1 2 3 4 5 6

Costo
s del 
Insu
mo

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Costo
s de 

Inven
tario

0 0 0 0 0 0 317.
1

415.
1

539 283.
5

344.
4

361.
2

Costo
s 

Total
es

0 0 0 0 0 0 317.
1

415.
1

539 283.
5

344.
4

361.
2


